
УКАЗ
Президиума Верховного Совета СССР о реорга­
низации органов политической пропаганды и 

введении института военных комиссаров
в Рабоче-Крестьянской Красной Армии

Навязанная нам война в корне изменила обстановку ра­
боты в Красной Армии. Война расширила объем политической 
работы в нашей армии и потребовала, чтобы политработники 
не ограничивали свою работу пропагандой, а взяли на себя 
ответственность так же и за военную работу на фронтах.

С другой стороны война усложнила работу командира 
в полку и дивизии и требует, чтобы командиру полка и ди­
визии была оказана полная помощь со стороны политических 
работников не только в области политической работы, но и в 
области военной.

Все эти новые обстоятельства в работе политработников, 
связанные с переходом от мирного времени к военному време­
ни, требуют того, чтобы была повышена роль и ответствен­
ность политработников—подобно тому, как это имело место в 
период гражданской войны против иностранной военной ин­
тервенции.

В соответствии с этим и идя навстречу пожеланиям Го 
сударственного Комитета Обороны и Главкомов, Президиум 
Верховного Совета Союза ССР постановляет:

1. Реорганизовать управления и отделы политической 
пропаганды в Политические Управления и Политические Отде­
лы Рабоче-Крестьянской Красной Армии.

2. Ввести во всех полках и дивизиях, штабах, военно­
учебных заведениях и учреждениях Красной Армии институт 
военных комиссаров, а в ротах, батареях, эскадронах —инсти­
тут политических руководителей.

3. Утвердить Положение о военных комиссарах в полках 
и дивизиях Рабоче-Крестьянской Красной Армии.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Мосвва, Кремль.
16 июля 1941 года.

Утверждено Президиумом Верховного 
Совета СССР

ПОЛОЖЕНИЕ 
о военных комиссарах Рабоче- 
Крестьянской Красной Армии

1. Во всех полках и дивизиях, штабах, военно-учебных 
заведениях й учреждениях Красной Армии, как на фронте, 
так и в тылу учреждается институт военных комиссаров.

2. Военный комиссар является представителем Партии и 
Правительства в Красной Армии и на ряду с командиром не­
сет полную ответственность за выполнение войсковой частью 
боевой задачи, за ее стойкость в бою и непоколебимую готов­
ность драться до последней капли крови с врагами нашей Ро­
дины и с честью отстаивать каждую пядь советской земли.

3. Военный комиссар является нравственным руководи­
телем своей части (соединения), первым защитником ее мате­
риальных и духовных интересов. «Если командир полка являет­
ся главой полка, то комиссар полка должен быть отцом и ду­
шою своего полка» (Сталин-).

4. Военный комиссар обязан всемерно помогать команди­
ру, честно и самоотзерженно выполняющему боевые задачи, 
во всей его работе, укреплять авторитет командира п строго 
контролировать проведение в жизнь всех приказов высшего 
командования.

5. Военный комиссар обязан своевременно сигнализиро­
вать Верховному Командованию и Правительству о команди­
рах и политработниках, недостойных звания командира и по­
литработника и порочащих своим поведением честь Рабоче- 
Крестьянской Красной Армии.

6. Военный комиссар должен воодушевлять войска на 
борьбу с врагами нашей. Родины. В наиболее серьезные момен­
ты боя военный комиссар обязан личным примером храбрости 
и отваги поднять боевой дух войсковой части и добиться бе­
зусловного выполнения боевого приказа.

7. Военный комиссар обязан поощрять и популяризиро­
вать лучших бойцов и командиров, воспитывать у личного со­
става войсковой части отвагу, смелость, хладнокровие, инициа­
тиву и сметку, воспитывать презрение к смерти и готовность 
биться до победного конца против врагов нашей Родины.

8. Военный комиссар обязан, опираясь на широкие мае 
сы красноармейцев и командиров, вести беспощадную борьбу с 
трусами, паникерами и дезертирами, насаждая твердой рукой 
революционный порядок и воинскую дисциплину. Координируя 
свои действия с органами Третьего Управления Наркомата 
Обороны, военный комиссар обязан в корне пресекать всякую 
измену.

9. Военный комиссар руководит политорганами, а так же 
партийными и комсомольскими организациями войсковых час­
тей.

10. Политрук подотчетен в своей работе комиссару пол­
ка, комиссар полка—комиссару дивизии, комиссар дивизии— 
Военному Совету Армии и Главному. Политическому Управле­
нию Красной Армии.

11. Все приказы по полку, дивизии, управлению, учреж­
дению подписываются командиром и военным комиссаром.

Учащиеся школ города Энгельса (АССР Немцев Поволжья) от'ез- 
жают в колхозы и совхозы республики помогать убрать обильный 

урожай.
Фото А. Головачева. ________Фотохроника ТАСС.

Плоды самотворженного труда
Глядя на работу людей, 

радуешься от всей души. 
Старики, женщины, дети 
с непоколебимой верой в 
разгром фашизма работают 
на полях.

Наш Березенский колхоз 
имени 12 годовщины Ок­
тября не мало мужчин про­
водил на фронт, но их с 
успехом заменяли их жены, 
дети, отіш.

Благодаря самоотвержен­
ной работе патриотов-кол­
хозников на социалистиче­
ских полях, в нынешнем 
году все полевые работы 
проходят более организо­
ванно и успешно, чем в 
прошлые годы.

Закончив в десятых чис­
лах июля прополку всех 
яровых культур, колхоз 
приступил к сенокосу. 
Уборка лугов на площади 
100 га закончена 16 июля. 
С 17 июля колхоз присту­
пил к косьбе клевера и вики 
(на площади 60 га)на занятых 
парах. 13 тонн лучшего се­
на из первого укоса кол­
хоз сдал государству.

Как на прополке, так и 
на сенокосе нормы выра­
ботки подавляющим боль­
шинством колхозников и 
колхозниц выполнялись на 
150—175 проц., а звено 
4-й бригады, которым руко­
водит М. Ф. Гаврилова, 
систематически вырабаты­
вает по две нормы.

Повседневное участие в 
колхозном производстве

Те, кто способен что ли- 
бо сделать, каждый прини­
мает учзстие в работе. 
60—70 женщине подростка­
ми ежедневно работают на 
полях, очищают посевы от 
сорняков. Прополоты все 
культуры, за исключением 
проса. До 20 июля пропол­
ка будет закончена пол­
ностью. Колхозники закан­
чивают сеноуборку. Луго­
вой сенокос закончен, гос­
поставки сена выполнены.

I иголйп,
Публичная библиотека

2 экз.

И

І
ѵ.иг< nn.nijrC 
РАЙКОМА ВКП(ві

К РАЙСОВЕТА

І
 ДЕПУТАТОВ 

ТРУДЯЩИХСЯ 
ГОРЬКОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

всех колхозников от стара 
до мала, неукротимое же­
лание отдать все силы на 
разгром вражеских пала­
чей позволили колхозу 
спланировать работу так, 
что она идет развернутым 
фронтом на всех участках. 
Прополка посевов и убор­
ка сена нисколько не поме­
шали нам вести разверну­
тую подготовку к уборке 
урожая. На сегодняшний 
день наш колхоз к уборке 
готов. Все 10 жаток, полу­
сложные и конные моло­
тилки находятся в полной 
готовности.

Так же подготовлены 
косы и около 200 серпов. 
Жнецы на жатки, косцы и 
женщины выделены в каж­
дом звене. Вместе с этим 
подготовлено два крытых 
тока, отремонтированы и 
продезинфицированы все 
зернохранилища, приобре­
тено требуемое количество 
мешкотары и изготовлено 
8 ящиков для перевозки 
зерна от комбайнов.

Ha-днях колхоз закончил 
составление плана уборки 
и организовал из 40 чело­
век специальную бригаду 
для молотьбы.

В ответ на призыв тов. 
Сталина колхозники взяли 
обязательство убрать уро­
жай в самые сжатые сроки 
без единого зерна потерь 
и досрочно сдать лучшее 
зерно государству.

Г. Ануфриев, 
председатель колхоза.^

Работают дружно
Сейчас убирают клевер. 
Хорошо работают косцы. 
Среди них Афиногенов, 
Чуйшев и другие. Нормы 
на косьбе вручную выпол­
няются на 200 проц. Гото­
вятся Братцевские колхоз­
ники к уборке богатого 
урожая. Все три жатки от­
регулированы, готовы к 
выезду в поле. Колхозники 
зубрят серпыг готовят 
грабли.

На состоявшемся 13 ию-

Год издания 11-й 

№ 167 (2393)

И
 ИЮЛЯ 

1941 г.

ПЯТНИЦА 
Цена № 10 коп.

Забота о семьях 
мобилизованных

Семьи мобилизованных 
в ряды доблестной Крас­
ной Армии как сельскими, 
колхозными, так и район­
ными организациями окру­
жены самым теплым вни­
манием и заботой. Нуждаю­
щимся семьям, кроме де­
нежного пособия, оказы­
вается материальная по­
мощь продуктами питания 
и т. д.

Комиссия при исполкоме 
райсовета по выдаче по­
собий заявления рассма­
тривает на другой же 
день после их подачи и 
в случае удовлетворения 
просьбы деньги тут же 
выдаются на руки или по­
сылаются по почте по ме­
сту жительства.

За это же время выпла­
чено пособий семьям мо­
билизованных 61000 руб.

Вместе с этим все жены 
мобилизованных, нуждаю­
щиеся в работе, устроены 
на производство. Так, же­
ны мобилизованных желез­
нодорожников М. И. Ела­
гина, М. С. Елховз, жена 
бывшего работника Загот- 
зерно Т. И. Купцова, жена 
бывшего рабочего автоза­
вода П. Г. Токарева рабо­
тают сейчас на гончарном 
производстве Сергачского 
местпрома; жена служаще­
го почтового отделения 
В. В. Гусева устроена в 
птицекомбинат, жена моби­
лизованного колхозника 
И. И. Маслова—в артель 
«Швейник». Каждое заявле­
ние членов семей мобили­
зованных о предоставле­
нии им работы рассматри­
вается в день его подачи 
и предоставляется работа.

Г. Блаженное.
Сергачский райсобес.

Мясо государству
Все колхозы Кузьминско­

го сельского совета (за ис­
ключением Богородского) 
полностью рассчитались с 
государством по мясопос­
тавкам за 1941 г. Березен­
ский колхоз несколько цен­
тнеров мяса сдал в счет 
госпоставок 1942 года.

А. Боряков.

ля общем собрании колхоз­
ники решили в ближайшие 
дни выполнить постав­
ки государству по мясу, 
молоку и яйцам. Колхозни­
ки горят желанием убрать 
урожай в сжатые сроки и 
без потерь, первосортное 
зерно первого обмолота 
сдать государству,

Л. Федорова,
Братцевка,



2 «КОЛЛЕКТИВНЫЙ ТРУД» 18 июля 1941 г. № 167 (2393)

ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМАЦИОННОГО БЮРО

В течение ночи на 16 июля 
продолжались бои на Псковско- 
Порювскои, Полоцкой и Витеб­
ском направлениях. На осталь­
ных направлениях и участках 
фронта крупных боевых дей­
ствий не велось и существен­
ных изменений в положении 
войск не произошло. Наша 
авиация в ночь на 16 июля 
действовала по мотомехчастям 
противника и продолжала бом­
бардировать нефтепромыслы 
Плоешти. В результате бомбар 
дировок возникли большие по­
жары. *

18 немецких танков продви 
гались к узкой дамбе через 
заболоченную местность. По 
другую сторону болота их жда 
ли отлично замаскированные 
батареи капитана Осокина. Со­
ветские артиллеристы дали 
возможность немецким танкам 
беспрепятственно войти на 
дамбу, а затем обрушились на 
них смертоносным градом сна­
рядов с обоих флангов.Фашист- 
ские танки заметались, беспо­
рядочно отстреливаясь. 14 вра- 
жеских танков вместе с экипа
жами были уничтожены.*♦ *

Противник вел артиллерий­
скую подготовку перед атакой 
Боец Болдаев, заметив, что ар­
тиллерийский огонь через опре­
деленные промежутки перено 
сится с правой стороны на ле­
вую, решил воспользоваться 
этим. В один из таких проме­
жутков тов. Болдаев выбрался 
из окопа и пополз по ржано­
му полу. Закончив артподго­
товку, пьяные фашисты кину­
лись в атаку. Тов. Болдаев 
прополз в тыл вражескому пу­
лемету. Неожиданно напав на 
немецких пулеметчиков, он за­
колол штыком троих солдат и 
офицера. В это время фашисты, 
отброшенные от наших окопов, 
побежали назад. -Захватив вра­
жеский пулемет, тов. Болдаев 
начал в лоб расстреливать бе­
гущих немцев. &* *

Подразделение скоростных 
бомбардировщиков старшего 
лейтенанта Тимофеева атакова­
ло эшелон вражеских войск. 
Первые бомбы летчики бросили 
на железнодорожную линию, 
разрушив путь в нескольких 
местах, впереди и позади по 
езда. Всякие возможности 
врага маневрировать были 
исключены. После второ­
го захода
с пикирования
бомбы на вагоны. Бомбы точ 
но ложились в цель. Вагоны 
вапылали. Солдаты в панике 
бросились из вагонов, опроки­
дывая и давя друг другу. 
Самолеты с бреющего полета 
начали расстреливать фашис­
тов из пулеметов. От всего 
эшелона осталась груда облом­
ков. Движение на линии было 
прервано.

В бою у железнодорожной 
станции Шумилине немецкие 
части захватили в плен 6 
тяжело раненых красноармей- 
дев. Увидев красноармейцев,

МП 12828

Адрес редакции: 
Сергач, Ленинская улица, 32

Издатель райсовет,
ТЕЛЕФОНЫ:
Типография газеты „Коллективный труд* г. Сергач.

(Утреннее сообщение 16 июля)
истекавших кровью, немецкий 
офицер цинично заявил: .Нам 
своих девать некуда. С крас­
ными возиться нечего*. Фа 
шистские бандиты тут же 
штыками прикончили раненых 
красноармейцев. Свидетель этой 
зверской расправы немецкий 
санитар Фриц Брюннер, пере­
бежавший на нашу сторону, 
просил командование красноар­
мейской части дать ему воз­
можность вместе с частями 
Красной Армии бить, фашистов, 
потерявших человеческий об­
лик. Фриц Брюанер привел 
многочисленные примеры бес 
человечных издевательств фа­
шистов над пленными ране­
ными красноармейцами. Захва­
тив в районе Борисова 70 
тяжело раненых красноармей 
цѳв в плен, озверелые садисты 
отравили их мышьяком. «20 
дней работы в немецких воен­
ных госпиталях на восточном 
фронте,—говорит Ф. Брюн­
нер,—состарили меня на 20 
лет. За две последние недели 
мне пришлось 4 раза видеть, 
как по приказанию офицеров 
раненые вытаскивались на 
двор и расстреливались. Может 
ли после этого честный чело­
век оставаться в стане гит­
леровских насильников? Не 
может!».

ф* 'А
В своих письмах и выступ­

ления^ трудящиеся Советского 
Союза выражают твердую 
уверенность в том, что согла­
шение Правительств СССР и 
Великобритании о совместных 
действиях в войне против Гер­ новским трудом». 

(Вечернее сообщение 16 июля)
В течение 16 июля продол­

жались крупные бои на Псков­
ском, Смоленском, Бобруйском 
и Новоград-Волынском направ­
лениях.

Наша авиация в течение 
дня массированными ударами 
уничтожала мотомехчасти про­
тивника, атаковала его авиа­
цию на аэродромах, действова­
ла по скоплениям войск про­
тивника на переправах, бом­
била район Плоешти, транспор­
ты и баржи с нефтью в Суда­
не, Тульча и Исакча.

* ■»
Наша разведка в тылу 

противника обнаружила
небольшой, тщательно "зама­
скированный аэродром нем­
цев. Когда наши части подо­
шли к аэродрому, 8 самолетов 
фашистов пытались взлететь, 
но из-за неисправности моторов 
остались на земле. Техник 
Вильгельм Мейер заявил наше­
му командованию, что техни­
ческий состав аэродрома решил 
сдаться в плен наступающим 
советским войскам, и поэтому 
умышленно испортил моторы, 
чтобы не дать возможности 
улететь офицерам. На нашу 
сторону перешло 12 механи­
ков и 27 человек летного- со­
става. **

мании ускорит крушение и 
разгром фашазма.

С большим подъемом прош­
ло собрание в филиале Акаде­
мии наук СССР в Сталинабаде. 
«Сильнейшие в мире государ­
ства объединяются на непрек­
лонном желания разгромить 
фашистские банды, несущие 
кабалу, бесправие и нищету 
народам мара,—говорят со­
ветские ученые. —Наш народ 
в тесном сотрудничестве с на 
родом Англии, при поддержке 
всего прогрессивного челове 
чества, разгромит обезумевшую 
гитлеровскую банду, разрушат 
ее разбойничьи планы".

На собрании сельскохозяй 
ственной артели .Ленинский 
призыв* Кронгкого района, 
Орловской области выступил 
председатель колхоза, бывший 
краснофлотец тов. Козыренцѳв. 
«В эти грозные дни отечест­
венной войны,—сказал он,— 
наш народ и народы Велико­
британии протянули друг дру­
гу руку братской помощи. Мы 
твердо уверены, что усилиями 
двух великих держав кровавый 
фашизм будет истреблен».

Выражая мысли коллектива 
Хабаровского завода им. Л. М. 
Кагановича, стахановец тов. 
Дерюжкин заявил: «Могучее 
содружество двух великих дер­
жав принесет гибель фашизму, 
мечтающему закабалить все 
человечество. Нам сочувствуют 
народы всего мира, Варвары, 
посягающие на нашу свободу, 
будут уничтожены. Красная 
Армия бьет врага на фронте. 
Мы помогаем ей ковать победу
высокопроизводительным стаха- какие репрессии не помогают.

Антифашистские настроения 
растут и проникают в солдат­
ские массы. Гестапо и воен-

В Пирее (Греция) произош­
ли крупные волнения среди 
солдат итальянской дивизии 
в связи с отправкой на Турец­
кую границу. Такие же волне­
ния имели место и в других 
итальянских частях, перебра­
сываемых к границам Турции.

♦* ф
Посланные Гитлером на Во 

сточный фронт штурмовые фа­
шистские отряды выполняют 
роль палачей. Поймав группу 
колхозников сельхозартели 
„Свободный труд*, гитлеров­
ские людоеды подвергли их 
зверскому избиению плетьми 
из стальной проволоки со свин­
цовыми наконечниками. Поте­
рявшие сознание колхозники 
были свалены в кучу, облиты 
керосином и подожжены.

В нескольких километрах от 
колхоза фашисты захватили 
полевой лазарет, в котором на­
ходилось 23 тяжело раненых 
красноармейца. Штурмовики 
начали допрашивать красноар­
мейцев, пытаясь получить све­
дения о расположении и огне­
вой мощи частей советской 
армии.

Не добившись своего, озве­
релые фашисты в течение 
двух часов издевались над 
ранеными, сорвали повязки с 
ран, а затем раненых бойцов

повесили на телеграфных 
столбах вдоль улиц села.

»
• «

военные суды в 
оккупированных странах ежед­
невно выносят тысячи зверских 
приговоров.Фашисты судят фран 
цузов, бельгийцев, норвежцев, 
голландцев, поляков, греков, 
сербов, болгар, чехов, румын, 
венгров, за оскорбление немцев, 
за сопротивление германским 
военным властям, за акты са­
ботажа. В Германии военные 
суды расправляются с фран­
цузами, поляками, бельглйца- 
ми и итальянцами, работаю­
щими на шахтах и военных 
предприятиях за малейший 
протест против бесчеловечней 
эксплоатации. На фронте воен­
ные суды заседают днем и 
ночью. Особенно жестокие 
кары сыплются на тех, кто 
имел неосторожность обмол­
виться хотя бы одним непочти­
тельным словом против Бер­
линской радио-болтовни, про­
тив «Фюрера». Немецкий 
военно-пленный, служащий 
Гамбурского порта Адольф ІИ. 
заявил, что его земляка—Люд­
вига Бауэр казнили за то, что 
он в кругу нескольких солдат 
сказал: „Гитлер со всеми 
воюет. Немцев теперь всюду и 
везде презирают и проклина­
ют*. В Брюсселе военный суд 
приговорил к смертной казни 
трех немецких солдат за от­
каз стрелять в женщин и де­
тей, пришедших в магистрату 
просить хлеба. Фашистская 
военно-судебная машина пу­
щена на полный ход. Но ни-

Результаты действий английской 
авиации над Германией

Сведения, поступающие в 
Лондон, подтверждают сообще­
ния о том, что усилившиеся 
налеты английской авиации 
причиняют огромнейший ущерб 
Германии. Сейчас стало изве­
стно, что во время одного из 
последних налетов английской 
авиации на Гамбург были при- 
чивены большие разрушения 
судостроительным верфям, где 
строятся подводные лодки. 
Колоссальный ущерб нанесен 
также авиационным заводам в 
Бремене, на которых произво­
дятся самолеты дальнего радиу­
са действия.Сильно пострадали 
также промышленные предприя­
тия в Кале,Гамбурге,Вяльгельм- 
схафене. Индустриальному Ру­
ру наносятся такие частые 
удары, что он не имеет вре­
мени для восстановления раз­
рушенного. В сообщениях, 
поступающих в Лондон из 
нейтральных источников, ука­

Отставка кабинета Коноэ
Агентство Домей Цусин пе­

редает, что 16 июля в Япо­
нии официально объявлено об 
отставке кабинета Коноэ. Ре­

Ответственный редактор А. ГРЕБЕНКИН.
Кабинет редактора 45, общий редакции 46, 

типографии 47

ныѳ суды бессильны этому 
помешать. • *•

Ключом бьет творческая 
мысль пламенных советских 
патриотов-стахановцев, изобре­
тателей и рационализаторов, 
помогающих Красной Армии 
бить злобного и коварного 
врага. Молодой рабочий сле­
сарь-автоматчик мичуринского 
вагонного депо тов. Гугпяев 
выполняет ежедневно норму 
на 800—1000 проц. Слесари 
депо Ишим т. т. Иванчук, По- 
номарчук и Ваганов под ру­
ководством мастера тоз. Ерми- 
шина произвели ремонт буксо­
вого подшипника за 3 часа, 
вместо 34 часов по норме. 
Строгальщик Кушвинского за­
вода тов. Смирнов выполняет 
норму на 700 проц.

Продолжают поступать от­
клика трудящихся на Согла­
шение, заключенное между 
Правительствами Советского 
Союза и Англии о совместных 
действиях в войне с фаши­
стской Германией. 'Гов. Ворон­
ков, выражая мысль металлур­
гов города Выксы, говорит: 
„Теперь фашистской орде ста­
нет жарче и в воздухе и на 
земле, и на море, мы все под­
чиним нуждам фронта, отдадим 
все для скорейшего разгрома 
фашазма,—врага человечества ** 
Помощник начальника цеха на 
заводе имени Молотова в Мо- 
лзтовской области тов. Коно­
валов заявил, что соглашение 
это—акт мудрости и дальнозор­
кости тов. Сталина. «Соглаше­
ние между двумя крупнейши­
ми государствами мира,—ска­
зал мастер цеха завода им. 
Сталина тов. Югаиов,—обеспе­
чит полный разгром и уничто­
жение германского фашизма».

зывается, что Гамбург пред­
ставляет собой „жалкую кар­
тину* и что в этом крупном 
городе нет ни одного промыш­
ленного района, который бы 
не пострадал от бомбардировок. 
При рассмотрении фотоснимка 
после одного налета на Гам­
бург было установлено, что 
36 весьма крупных промыш­
ленных зданий либо полно­
стью разрушены, либо серьез­
но повреждены, а сотням более 
мелких предприятий нанесен 
значительный ущерб. Во вре­
мя налета, совершенного ан­
глийской авиацией на Людей г- 
схафев, были разрушены 
химические заводы, а так же 
около 16 военных складов.» *

в ночь на 16 июля англий­
ская авиация совершила но­
вые налеты на объекты запад­
ной Германии, в том числе на 
Дуйсбург.

(ТАОС).

шение об отставке было при­
нято на чрезвычайном заседа­
ний кабинета.

(ТАРО).

Подписная плата
2 руб. 55 коп. в месяц 

Тираж 3500 экз,


